

Formynderisk ammepolitik dokumenteret

Et forskningsprojekt fra RUC har analyseret Sundhedsstyrelsens måde at henvende sig til borgerne på, når det gælder amning. Analysen bekræfter den kritik som kvinderne bag kampagnen Flaskebarn.dk har rettet mod sundhedsmyndighederne.

Det konstateres i rapporten, at amning promoveres på en ensidig og unuanceret måde, som ifølge undersøgelsen får mødre til at føle skyld, skam og nederlag, hvis amningen mislykkes.

"Amning fremstilles som et direktiv – ikke som et frit valg. I det omfang modernælkserstatning overhovedet nævnes, fremstår det på ingen måde som et acceptabelt alternativ," konstaterer Manja Hoppe Andreasen, der er tilknyttet Institut for Samfundsvidenskab og en af folkene bag projektet.

Hun forstår godt hvis nybagte mødre kan have det svært, hvis de udsættes for personale, der er tro mod Sundhedsstyrelsens vejledninger. For som hun siger;

"Den personalerettede 'Håndbog i vellykket amning' er fordømmende og moraliserende over for flaskemødre, og der sættes lighedstegn mellem amning og "den gode mor" i modsætning til den mor, der giver barnet flaske."

Den gode mor ofrer sig

Med udgangspunkt i en tekstanalyse af skriftligt materiale om amning til både mødre og sundhedspersonale mener hun også, at Sundhedsstyrelsen promoverer et meget snævert ideal for kvinden som mor:

"Den gode mor er selvopofrende, står til rådighed 24 timer i døgnet og ammer igennem alle problemer uden omtanke for sig selv. Mødre omtales generelt på en nedladende og umyndiggørende måde, og flaskemødre omtales på en stigmatiserende og ekskluderende måde. Yderligere fremstilles amning som en proces, der kan læres af alle. Hvis bare moren har den rette indstilling, tror nok på det, vil kæmpe nok og ofre nok, så kan amningen altid lykkes. Det placerer hovedansvaret for amningen hos moren selv. Problemer som blødende brystvorter, udearbejde og trillinger fejles af banen – ingen problemer fremstilles som legitime undskyldninger for at droppe amningen," understreger hun.

Rapporten kan også læses i fuld længde:

<http://hdl.handle.net/1800/2100>

Analyseret materiale

Rapporten har hovedvægten på analyser af 'Håndbog i vellykket amning' suppleret med 'Anbefalinger for Spædbarnets ernæring' samt to mødrerettede pjecer. Desuden har forskerne gennemført interviews med kvinder, der har måttet opgive amning på grund af

svære problemer. Forskningsprojektet offentliggøres i kølvandet på den seneste tids hede debat om amning.

Kontakt

Bag det nye forskningsprojekt står Manja Hoppe Andreasen, Morten Kamp Thomsen og Susanne Havnstrup Kirkegaard alle Stud.scient.soc tilknyttet RUC. Kontakt Manja Hoppe Andreasen, tlf. 22904442